XXIII. V. P. Tilmanus de Sarburg professor per viginti quinque annos
Procurator et dein Sacrista huius domus: anno 1502 procedente legitima electione
regimini adhibitus qui ex sua hereditate eximius huius Cartusiae benefactor extiterat,
et rem aeconomicam suam prudentia multum dilatarat. Insuper et spiritualia augere
bona, thesaurosque nec teneis nec furibus patentes congregare noverat: Unde anno 1505

charitativa illa cum vicinis nostris San-Mathianis Patribus confraternitas ortum duxit, ut cujus ipsi pro nostris, nostrique pro ipsorum defunctis singuli celebrantes tres missas, non celebrantes vero unum psalterium dicere litteris patentibus compromiserunt. Porro et alia sub hujus V. Patris regimine calamo digna contigerunt, inter quae interdictum ecclesiasticum locale generale ex contentione de Archiepiscopatu inter Jacobum de Baden et Georgium Palatinum ortum numero. Huic et Patres nostri subjacentes a 17^a Julii anni 1501 usque ad vigiliam nativitatis S^{ti} Joannis Baptistae sequentis anni a divinis in Ecclesia persolvendis cessare debuerunt. Post hoc cum laetis notanda venit exitiosa pestis quae anno 1506 15^a Julii hunc tristissimum Patrem cum septem aliis personis domus nostrae ex albo viventium erasit quae anno prioris ad superos praecipit.

V. P. Jacobus Brand, patria Coloniensis, ante susceptum Ordinem Cartusiensem Cruciferorum religionem Colonia professus sat felix nactus ingenium multa exempla historica collegit atque conscripsit. Testi succubuit 8^a Julii anno 1505.

XXIV V. P. D. Georgius de Effren

Ex nobili militarique familia oriundus, non minus animo quam genere clarus. Anno 1499 ex Vicario S^{ti} Albani Prior Cartusiae Juliacensis, ibique anno 1505 21^a Aprilis absolutus Trevirosque reversus anno 1506 12^a Julii ad regimen hujus suae professionis domus emerit, clarumque plurimam cum laude novemdecim annis tenuit. Inter caetera, quae calculo digna patravit illa cum patribus S^{ti} Maximi confederatio eminet quae anno 1514 erecta, pacto San-Mathiano per omnia similis eos nostris coaruit. Praeterea plurima tempore sui regiminis cum oribus suis perpessus est infortunia. Praesertim cum anno 1522 Franciscus de Sickingen juvenilibus rusticis Lutheranis civitatem Trevirensis tyrannide talibus apostolis digna evangelizare volens urbem Augustam a 5^a Julii usque ad 14^m ejusdem mensis obsedit et interim cives, ne barbarus Evangelicus in Cartusia fortaliter gauderet eam igni dederunt: sic conventus usque ad Calendas Augusti anni 1523 per 11 fere menses in refugio nostro Treviris habitavit, donec combusta Cartusia jussu Gratiosissimi D. Electoris Richardi a Griffenelau restaurata denuo habitari potuit. Post igitur

turbas infractè fortiterque toleratas V. P. Georgius de Effren anno 1525 die 21^a Aprilis, ætatis annos habens 59 Ordinis 38. e vivis discessit.

Splenduerunt quoque sub nobili hoc rectore viri memoria digni inter quos V. P. Bernardus Berwinus de Moannebach qui hujus Cartusie filius qui litteris, qui scripturarum scientia sacrarum, qui morum venustate ac virtutum ornatu plurimum emittit et 14 annis Vicarii munus cum laude tenuit. Beatissime Ordinis nostri Regine devotissimus, et animabus in flammis piacularibus constitutis semper fidelissimus fuit. Multas etiam historias et exempla annotavit. Postea integro anno tactu apoplectico prostratus 10^a Februarii anno 1517 devotam animam exhalavit.

Nec minori laude dignus V. P. Marcus Fabri Crovie ad Mosellam natus. Hic non solum in Abbatia Mediolacensi Ordinem S. Benedicti per septennium sed et per aliquot tempus magistrum novitiorum tenuit. Dein arctiorem viam inquirens ad solitudinem 1^æ Albani pervenit, atque receptus ultra quadraginta annos in una eademque cella habitavit. Singularis modestie et humilitatis fuisse fertur. Tempus quod ab exercitiis spiritualibus liberum habuit, in describendis libris consumpsit et plura exempla scriptis mandata reliquit. Ad feliciora abiit hic pius senex, quippe qui septuagenarium excecera 21^a Julii anno 1520

XXV. V. P. D. Christophorus I prenobilis Comes De Rejnack

Illustris juvenis circa annum 1496 orbivatus. Postquam literarum studia accurrimo quo valebat ingenio acquisisset, ac dein, prout nobiles comitesque consueverunt, varias regiones perlustrans, Romæ a Julio II Pontifice amanter susceptus, postea in patriam rediit sæculique, quod ubique nequam invenerat, pertæsus 30^æ ætatis anno Speleæ 5^æ Albani expetit, exactoque tyrocinio per vota Solemnia Ordini nomen dedit. Latere se tum putabat, ac devota et plurimum religiosa conversatio Conventum anno 1525 die 7^æ Maii ad unanimum ejus electionem inflammavit. Suscepto regimine magis magisque inclarescere perrexit. Erat tenerrime devotionis purissime castimonie, eximie prudentie et imperturbate virtutis exemplar. Cum talis ejus conversatio Reverendo Patri Generali imotivisset anno 1538 Convisitatoris et anno 1552 Visitatoris primarii munus ei demandavit, in quo officio plurimam sibi

a cunctis auctoritatem et reverentiam acquisivit. Gregi quoque sibi commissio solerter invigilavit domumque oeconomica sua experientia in pluribus auxiliavit et illustravit. Cunctis hisce, prout retuli, aliquantulum prospere succedentibus nova tempestas nostrae Cartusiae imminere visa est. Nam anno 1552 Albertus, Marchio de Brandenburg qui nuper voto, quo se Deo et Illustrissimo Teutonicorum Ordini consecraverat, contempto, uxorem duxit, et Lutheri infernale dogma amplectens terras catholicorum caedibus ac rapinis zelo plusquam evangelico devastare coepit. Post excisa ^{-cisca-} Moquntiae templa et monasteria terrae Trevironsi infestus liberum urbem Augustae ingressum petiit et sub conditione, ne quidquam damni inferret obtinuit. Acceptata hac conditione urbem ingreditur, domumque teutonicam inhabitat, et ex condito civitati nil molestiae infert, sed militem praedis ex consueta evangelicis devotione inhiantem emittit, qui cuncta extra civitatem posita per aliquot miliaria misere devastat. Princeps ipse urbe procedens monasteria Sanctorum Maximini et Matthiae succendi jubet, eumque Cartusiam inspicere, eam nidum inutile vocans, simili fato in cineres redigendam decernit. Revera in propinquo fuerant incendiarii, qui jussa compleverissent nisi quidam compassione tacti Marchionem de innocentia et quiete nostrorum conversatione certiores reddidissent. Interim tamen Patres nostri Treviris in refugio suspirantes quasi presentissimum omni hora Cartusiae incendium deplorarunt. His in angustiis Venerandus Pater Christophorus animo comite digno Marchionem adiit et impetrato accensu statim ad lusum invitatus praemissa excusatione causam suam exposuit. Hic viri animum votisque admiratus Cartusiam nullo modo perdere aut inquietare velle pollicitus fuit. Hoc itaque solatio fultus oculos suas in civitate in solitudinem minavit, ibique amore enutrivit usque ad annum 1556 quo in vigilia S^{ti} Thomae placide in supernis vigilatibus, obdormivit atque iuxta lapideam crucem coemeterii, quam regiminis sui tempore illic poni jusserat contumeliatu est. Haec autem cruci a filiis amare plangentibus haec indita superscriptio: Effigies Christi ad memoriam V. P. Christophori a Dyneck Prioris hujus domus erecta quam vivens fieri curavit, haecque iuxta sepulchrum suum erigi desideravit: Obiit anno 1556 31^a X^{bris}. Laudi hujus optimi viri haec contemendum astruit epilogum

Carttra capitularis anni sequentis ad successorem ejus ut infra videbimus.

Pono nobilissimi hujus Patris gubernamen et alii hujus Cartusie filii plurimum illustrarunt scilicet V. P. Bernardus Strub de Windecken qui anno 1534 nature concessit et tractatum de virtutibus et profectu spirituali propria manu proprioque Marte compositum reliquit.

Alter fuit V. P. Conradus ex prænobili familia de Lapide natus, devotissime conversationis religiosus qui omnibus excepto prioratu successive officiis admotus per 56 annos rigorem Ordinis toleravit, atque 29^{te} Maii anno 1538 nobilem Deo animam transmisit.

XXVI. V. P. D. Petrus IV cognomine Ediger

Professor et procurator hujus domus per vota canonica electus atque a capitulo generali confirmatus cum hujuscemodi admonitione = Hortamur rogantes ut implorato divino auxilio timoratum religiositatem sui prædecessoris studeat imitari. Nec infructifera fuit exhortatio sed Pynei vestigia passu tam impigro calcare cepit ut Reverendus Pater generalis anno 1561 de ipsius virtute certus tam propriæ provincie convitatorem quam aliarum cartusiarum commissarium sepius esse jussit; tandem pluribus exantlatis laboribus suffocatum hydropisi corpus sub cura medicorum anno 1567 30^{te} Julii Cartusie Agrippinensi tumulandum reliquit.

XXVII. V. P. D. Bernardus II Grahn Boppardiensis

Professor et sacrista hujus domus, funestum punitæ ambitionis exemplum. Hic insana regendi cupiditate abreptus omni conatu vota emendicare non erubuit et anno 1567 die 6^{te} Augusti per compromissum ideoque invalide illiciteque ad Prioratum emerit. Dum itaque in concupito honore subsisteret, pastor ad speciem fidelis et quasi vitam pro oribus pomere visus est: præsertim dum anno 1568 Emmentisimus Sini-
=ceps D. Jacobus ab Ill^{mo} civitatem Treviensem ad domandos in ea Lutheri tibicines circa undecimam Junii selecto milite obsedit, Bernardus Conventu in Cartusia Confluentina et Agrippinensi interim collocato fiducialiter cum procuratore Christophoro Cobrensi uno monacho et fratribus laicis in Cartusia sua imperturbatus remansit. Rebelles nihilominus magno impetu erumpentes Cartusiam, monasterium S^{te} Barbara

et Prædia patrum Societ. Jesu dirceptionibus et ruinis deformarunt. Sedatis dein motibus conventus rediens cellas suas repperit et Bernardus strenue proesse perrexit. Anno 1573 ad comitia Ordinis generalia profectus sat magnum nomen et negotium in des censu a Capitulo Cartusiam Frburgensom visitandi retulit. Insuper anno sequenti in cartha saepe dicti Capituli publica laude inclamuit eadem cartha in hæc verba testante: « Priori domus Freirensis non fit misericordia quem hortantes rogamus ut sicut hactenus bene sibi ex domui intendit, magis et magis perseveret et proficiat et circa regimen et profectum domorum vicinarum Moguntie, Frburgi et Argentina invigilet, et Visitorum vices auctoritate Capituli generalis suppleat. Dulcia sunt verba, sed funesto fine terminata. Nam conventus electionem Bernardi per compromissum invite illiciteque factam oculis prenitentibus peritius considerans per licentiam N^o P. Generalis alium elegit Priorem Christophorum Cobrensem. Hoc casu Bernardus nimio rubore suffusus contra factam electionem excepit, literasque sui defensorias, sed meris figmentis repletas ad Reverendum Patrem dedit. quibus in cartha anni 1576 sic responsum fuit: Priori domus Freirensis (Christophoro videlicet Cobrensi) non fit misericordia) cujus electionem canonicam fuisse declaramus et confirmamus. Et Dominum Bernardum, qui literis communitatis et fictiliis falso informavit N^o P. Cartusie super annum declaramus absolutam. Quid hoc Bernardus? Num tali tamque sordido fine tua tumulabitur ambitio? Nesciebas alta concupiscentes facile deturbari? Non respondet, sed in glorio rubore suffusus 5^o Augusti intempesta nocte, o fructus ambitionis maledictos! Quid dicam? intempesta nocte fugam arripit, et qui ante honores insane deperit, nunc ignominioso desertorum apostatarumque more per orbem vagatur. Attamen ne omnino periret Capitulum generale anno 1577 verbis blandis eum denuo allicere studuit, dum in cartha clamavit dicens: « Domino Bernardo profecto et olim Priori domus Freirensis pro Dei et Ordinis honore et anime illius salute consulitur, ut velit memor esse suæ vocationis, et ad exemplum filii prodigi revertatur ad Reverendum Patrem Cartusie qui ad formam Evangelii Patris illum suscipiet et consolabitur si acquieverit.

An vero his verbis Bernardus a Siliquis reductus, an vi captus redierit non constat. Hoc certum tenemus quod anno 1603 e carcere Coloniensi liberatus Treviros ad domum suae professionis translatus, et deinde in domo Nolsheimensi hospes meliorem animum induerit. Testantur quoque confratres nostri Nolsheimenses Bernardum itidem vitam et mores juxta institutum cartesiense in melius commutasse humanaque fastidientem plenum dierum et poenitentiae die 8^a vel 9^a 7^{mo} anno 1616 concupitam in dies mortem excepisse. Sic sero sapere, quamvis rarem, tamen sapere est.

XXVIII. V. P. D. Christophorus II Zeizen Cobrensis.

Hunc adhuc puellum V. P. Christophorus a Rājneck nostra Cartesio sumptibus musis tenerioribus Treviris lactandum, ac dein humanioribus philosophicisque Davendriae cibo solidiori nutriendum tradiderat. Nec frustra. Nam Christophorus noster literis aprime politus, pacifica nostrorum conversatione inestatus, anno 1552 se cum omnibus suis quae ex hereditate habere poterat, nobis donavit, siquae per vota solemnica adoptatus ad majora in dies exerescens ab anno 1556 officia Marthae in munere procuratorio per 21 annum fideliter obit. Anno vero 1575 die 29^a Augusti canonice delatam praefecturam iniit, ac summam cum laude moderatus est, in spiritualibus accuratus, in oeconomicis indefessus, in omnibus discretissimus fuit. Propriam sibi commissam domum a periculis et egestate, juvante Deo, preservavit pluribusque auxit, quin ex confratribus nostris Nuttilensibus per bella et praeda-tiones ad extrema redactis, et ab anno 1589 per triennium in domo S^{ti} Albani profugis, quanto potuit amore, pro modulo sua tenuitatis subvenit. Denique pro augmento domus Paradisi Mariae in Prussia ex aliorum manibus tunc exerta personas exemplares exportas Jacobum Martisdorf, Hectorem Vitensem et Antonium Trevirensis ex gremio suo libentissime concessit. Vitam et sedulitate et charitate plenam usque ad annum 1596 protraxit, quo eodem anno 15^a X^{bris} post Cartesiam Trevirensis per 21^m annum feliciter gubernatam morte deducente (ut pie credimus) vitam intravit sempiternam.

XXIX. V. P. D. Todocus Emmelius

Hujus Domus professor, conversationis plurimum commendande Religiosus, qui ab anno 1570 per triennium Saviste, per biennium Vicarii et per 21 annum procuratoris officii cum laude profuit. Anno 1596 in Prioratu domus nostrae confirmatus eundem usque ad annum 1601 strenue gessit. Tunc ad regendam domum Thuremundanam translatus, ibidem per 24 annos usque ad canos operarium sese inconfusibilem exhibuit. Tandem ob senium et suam instantiam anno 1623 a Capitulo generali absolutus, cum jam ultra 67 annos plurimam cum laude in Ordine consumpsisset, ipse consumptis per senectam viribus anno 1624 diem consumpsit extremum.

XXX. V. P. D. Hector Hoem Vitensis

Ex Ducatu Luxemburgensi oriundus, professor hujus domus ex qua anno 1583 in procuratorem Cartusiae Rutilanae et anno 1587 in priorem ejusdem domus assumptus, multa laude claruit. Erat conversatione exemplaris, moribus compositus et amabilis, experientia eximius, in pauperes Christi largus, in filios misericors, in adversis constans et imperturbatus, et ut haec dicam veri pastoris et patris prototypum cum reverentia suscipiendum. Adversitates pertulit non paucas praedationes, pericula mortis, pericula captivitatis, incendia et quidquid durum videri potest, erecta cervice et serena fronte non desepxit solum, sed et alios in iisdem confortavit. Dum anno 1589 Cartusia Rutilana a praedonibus haereticis plurimas direptiones pateretur, filios suos in Cartusia nostra Trevirensi collocans omnibus, quae potuit, modis recreare studuit. Ipse vero cum suo procuratore et aliquibus aliis ingraescentibus haereticorum furis sese exposuit. His sedatis anno 1592 per fugas suos ad proprios lares revocavit et domum Rutilanam, post diras praedationes bonis augere et necessariis structoris renovare studuit. Ne vero vir pluribus necessariis sibi solique domui Rutilensi prodesse anno 1593 Convisitatoris et anno 1599 Visitatoris primarii spartam adornare jussus fuit: et quia provinciam commo- dius in domo Trevirensi quam in Rutilana cui diu satisque fuerat administrare posse visus est anno 1601 ad praetactam S^{ti} Albani Suevionensis domum

a Capitulo generali transmissus pro more suo tam clarus emicuit, ut Eminentiſſimo Principi Lothario a Metternich preprimis charus, universo clero venerandus, filius et conſpectibus plurimum amandus atque proficiuus fuerit usquedum anno 1622 die 20^a Februarii: effera mors 21^o prioratus Treverensis et 37^{to} professionis anno meritis canuum caput demessuit.

Fuit quoque hinc temporibus V. P. D. Lambertus Kinglus de Odendorf in Ducatu Juliacensi oriundus, hujus nostre Cartusie professor. Hic ex patrum nostrorum traditione laudatur vir prudentia praeditus, ingenii fertilitate proflens, Sapientiae et scientiae donis cumulatus, pietate affluens, virginalis pudoris flore honestus et incorruptus, gravitate et maturitate praecellens. Anno 1567 officio Vicarii admotus fructuose et laudabiliter claustralibus preluat. Inde a P. P. Visitatoribus Cartusie Moguntinae praefectus et magis magisque resplendentibus ejus virtutibus officio commissitoris inhonestatus fuit. Post haec dum pestifera haec, heresis Lutheranae totam fere germaniam finitimaque regna misere peregrinata esset atque pestifero errori adhaerentes Poloni cartusiam Dantiscanam jamjam deglutissent, V. P. Lambertus cum sex sociis, partim Treveris, partim Nuttala ex Confluentiae assumptis a Capitulo generali illic missus, ope Reverendissimi et Illustrissimi Dni Hieronymi Broffduhm Episcopi Vratislaviensis dictam Cartusiam a faucibus haereticorum feliciter retraxit, eique per Decennium in magnis laboribus et periculis cum omni laude profuit. Tandem anno 1602 pro obedientia Ordinis in itinere constitutus 4^o Augusti mortem obriam habuit, et scolle in Polonia apud P. P. Carmelitas tumulatus fuit. Postmodum vero plurimae miranda et virtutes circa virginum ejus corpus factae sunt illudque integrum incorruptumque inventum cum omni celebritate ad ecclesiam Episcopalem translatum multa mira ibidem edidit, unde a Polonis novus sanctus appellatus cultu privato honoratus fuit.

Sub eodem Venerando Rectore funestum humana infirmitatis et simul insignis patientiae exemplum praebuit nullo modo praetermittendum V. P. D. Fridricus Bopparviensis. Hic hic vir multum devotus ac doctrina insignis, omnibus praestus et amabilis, qui propter anno 1568 Saccristae officio admotus ita se gerebat ut

ejus obsequia non cunctis placerent modo, sed et multis laudibus extollerentur. Verum quia dilectus erat Deo oportuit ut tentatio probaret illum. Percussit itaque illum Dominus plaga lepre ita ut nec amplius celebrare nec horum frequentare potuerit. Incipit hæc lepra anno 1571 et per 38 fere annos in illum deservit. Mideratione plenum erat videre tam bonum Patrem ab hominum consortio segregatum in separato loco ita cruciari. Scutellas et vasa propria habebat in habitaculo suo, in que servitores culinae et dispensæ esculenta potumque infundebant, ne alia vasa contaminarentur. Porro edacissimus hic morbus digitorum extremitates ita absumpsit ut ne panem quidem frangere aut scindere potuerit, sed a servitore suo frustratim scissum cum dolore et nausea manducare debuerit. Major tamen fuit tribulatio quando novemdecim ultimis sue miserie annis a venenato hoc morbo excecatus lumen cæli videre non potuit. Nec tamen in his omnibus peccavit. Fredericus litiis suis, nec stultum quid loquutus fuit contra Dominum, sed ut contemporanei ejus referunt, cum summâ infractaque patientiâ cuncta sustinuit, Deumque incessanter laudavit. Sic morbus iste membra devorare, non mentem inficere potuit.

Aliud quoque tristicissimum hic enarrare factum cogor de U. P. D. Joanne Leucken. Hic hujus Cartusie per vota religiosa filius, ad Prioratum Molsheimensem erectus hunc honorem tristi fine terminavit. Habuit quippe famulum juvenem de cognatione sua qui dum vidisset quod D. Joannes Prior quadam die notabilem pecunie summam recepisset, illico a demone excecatus, auro inhians de morte heri sui cogitare cepit. Itaque de nocte, dum Prior e matutinis cellam suam repetiit, heu scelus! sacrilegus juvenis retro januam absconditus tam valido ictu caput ejus perfrexit ut continuo animam egeret.

Interfectum cadaver sub cochlide abscondit sublatoque concupito aere fuga se dedit. Altera die nec Prior nec famulus uspiam apparuit. Facta tandem inquisitione corpus occisi sub cochlidio inventum fuit. Facto hujus rei rumore quia famulus se per fugam suspectum reddidit, justitiorii civitatis equites miserunt qui monstrum pessimum inquirendum vinctumque reducerent. Illi ubique circumvolantes in sylvam pervenerunt ubi crudelissimus homuncio numeranda præda vacabat.

Non tamen eum vivient sed citatis equis protervolassent nisi sibi male consilium
esset. Dum illos a longe preparantes vidit clamasset: ego non feci, ego non feci. Dec
venerunt itaque in civitatem ibique lata sententia, ad portam Cartusica prodeire
runt, ubi universata saviriga manu quam in Christum Domini extendere ausus
fuerat, tandem in loco supplicii deputato circumvoluta viderunt. Accidit vero scelus
teterimum 5^o Februarii anno 1618.

XXXI. V. P. D. Petrus V Pilch cognominatus

Cusae haud obscuro ad Mosellam loco natus, hujus domus nostrae professor.
Hic S. Pater per vota professura Ordinis albi adscriptus luculenta virtutis et
prudenciae specimina dedit. Hanc ob rem post paucos annos rebus spiritualibus cum
Vicariorum ac dein negotiorum aeconomicis cum procuratoris officio praefectus partes suas tam
fideliter strenueque implevit ut Venerabilis tum temporis conventus anno 1622 ei
conspirantibus canonicis suffragiis fasces ultro detulerit quas multa cum laude gessit.
In oculis quoque extraneorum sat clarus refulsit: unde anno 1623 cum Reverendis
simis Dominis Georgio Suffraganeo, et Abbate Epternacensis ad presidendum electioni
San. Maximimianae deputatus fuit. Porro sub hujus patris regimine anno 1626
Venerabilis clerus Treverensis ac neoplantata Jesu Societas S. P. N. Brunonem mira
devotione et officio canonico venerandum suscepit, quam devotionem non solum
musarum Treverensium clientes meritis publice affixis cumulatim sunt, sed et universa
civitas cum supralaudato clero solemniter instituta processione ad S^{ti}. Albani Cartusiam
properasset, nisi Eminentissimus princeps Joannes Philippus a ^{Soeteren} S^{oeteren} inquietam
ejusmodi solennitatem ut pote solitariis incongruam impedivisset. Prosperè deinceps
cunctis aliquantisper succedentibus anno 1632 bellum cum socia peste quietem
Cartusiae inturbavit. Veniebat Annibal Austriae Gallorum dux feris fessimis, pro-
testantibus Succis confederatus cum numero exercitu ut Augustam Treviri im-
obsideret, Hispanosque inde propulsaret. Egitur nostri sedibus suis ejecti a medio
mensis Augusti usque ad octavum Novembris in refugio nostro Treverensi latebant.
Galli interim muris S^{ti}. Albani pro fortalio utentes urbis moenia tormentis mayo-
ribus quassabant et ad 100 passus direcebant. Hispani itaque cum resistere ultra

non valeret, et urbem suo milite et Cartusiam Gallis facta deditioe vacuabant. Sed post dolor! ab exilio vix licuerat respirare et nova supervenit tribulatio, ferreque novissima peiora prioribus. Galli scilicet, gens fedissimis morbis obnoxia, varios ejusdem generis in agris Trevirensibus reliquerunt ex quibus contagio generalis prognata pestiferis faucibus eodem anno novem personas in Cartusia absorbevit. Quin et usque ad annum 1636 crudeliter servens V. P. Petrum Suorem post 14 annorum laudatissimam presidentiam in cella sua supra sedem inclinatum necare non exhorruit.

XXII. V. P. D. Michael Tonoldi Helveticus

Ante susceptum Ordinem Canonicus presbiter, vir omni laude major: Hic dum clericos sui temporis in licentiora procurrere vidit, omnis vanitatis satur solitudinem nostram adamarit inque ea se hostiam Deo viventem immolavit. Postea quo ardentius latere desideravit eo magis quotidie emicuit: Item morum compositio, frontis serenitas, modesta hilaritas, ceteraque virtutes religiosa virum quantumvis invitum successive ad officia Sacriste, magistri novitiorum atque Vicarii promoverunt; quod libenter quidem pertulisset, dummodo non reluctans ad Martia negotia in procuratura Burenundana distractus fuisset. At quo magis honores fugit, eo magis ad fastigia requisitus, ubique necessarius, ubique utilis fuit. Inde primo Molsheimensi ac dein Trevirensi Cartusia anno 1636 haud obscure prevaluit. Tunc, quod mireris, non attenta proprii corporis infirmitate, prostrabito omni labore et propriis, quibus subsequenter proficit, domibus sedulo graviterque intendit, sedet in tota Saxo-Rhenana provincia. Visitator constitutus, zelo zelatus est pro Dno Deo exercituum. Tantis exarsit fervor ejus ut in commissa sibi provincia defectus corriperit acriter, abusus abstulerit religiose virtutesque fecundo semine plantaverit. Nec labori peperit unquam, nec molestias curavit, nec periculis teritus intentationem quid reliquit. Polonia, terra marique itinera in Poloniam usque et Lithuanicam aliasque regiones instituit ut coeptas inibi Ordinis nostri plantationes amplius excoleret, ac rebus necessariis et personis exemplaribus ad florem fructumque promoveret. Verum dum foris plantat, domi evellitur: quapropter optimum vineae

Dominica cultorem ad propria reducere necessum est. Sed quid hic? Prosperum certe nihil funera potius tristissimamque mortis imaginem quam solatia reperit. Parece enim contagiosa revivente anno 1639 uno eodemque mense Januario septem personas hujus Cartusiae, surculos arvis caelestibus dignos demessere. Necdum tamen hic terminata malorum ilias, imo calamitates quasi quotidiana erant. Tunc revera, cum Philippus Christophorus a Soetoron, Elector Trevirensis ex decemali carcere Treviros rediit, omnes calamitates cum eo reduces fuere. Hic pro more suo innocentes tremicolas inimicus Princeps afflixit: Ibi urbis Scaefecti ipsam solitudinem evertere conati cum operariis conductaque vulgi foede dirruendis cartusiae muris jamjam astiterunt, eosque certo decesserunt, nisi benignissimus suorum conservator Deus piissimaeque Dei Genitricis Cartusiae nostrae potentissima semper protectrix (quam Pater P. Michael innumeris rosaliolis coronare consueverat) tragica turbatorum molimina discessissent. Nihil tamen minus sub pregnantibus hisce tempestatibus res Cartusiae, Deo benedicente, potius crescere quam deficere pervenerunt. Philippo Christophoro Electore, Cartusiae afflictore postea e vivis sublato, quasi post nubila Strabus rediit, dum anno 1652 die 10^a Julii Reverendissimus ac Gratosissimus D. Carolus Casparus a Petra in Ecclesia Cartusiae Sacerdos inauguratus, resonantibus ubique tubilibus summo Deo primitias litavit, atque non diu postea in eadem Ecclesia a Reverendissimo Domino Ottone a Senheim Suffraganeo Episcopus est consecratus, benedicente Michaeli Priore linteola quibus ritus Romanae Ecclesiae ceremoniales peracti sunt. Ad hanc solemnitatem insignis Dominorum Metropolitanorum aliorumque Trevirensis patriae procerum, Legatorum, Abbatum nobiliumque copia conflavit, festivique plausus totam impleverunt tremum, quos jubiles patres nostri decantato hymno Ambrosiano gratulabundi coronaverunt.

Venerandi interim Patris Michaelis juventus, conspiciato novo hoc sole, ut aquila renovata est. Novo igitur fervore incalescens, lustranda provincia se accinxit, atque omnibus, quorum terras peragere contigit, Principibus, praesertim Moguntino, Coloniensi et Spirensi aliisque nobilibus in amore habitus plurimum laudis sibi conciliavit. Post haec reversus, nec meritorum qualemcumque defectum pateretur, sanita

quadam coronide vitam religiosam redimere voluit, dum anno 1656 in festo S^{ti} Joannis Baptista curiam sui jubilarem sui sacerdotii hostiam summo Deo immolavit. Tribus dein annis supervivens 48^m etatis 55^m sacerdotii et 54^{um} professionis annum 26^a Augusti anno 1659 cum amarissimo tam nostrorum quam totius provincie luctu pio fine coronavit.

Porro quam fecundus fuerit, modo laudatus pater, quatuor aliarum domorum priores qui ex ipsius ascetica scola prodierunt, satis testantur, quos paucis hic indigitare libet scilicet.

V. P. Wilhelmus Borquard Thionis villanus, S^{ti} Albani professor a primo conversionis exordio plurimam cunctis spem fecit. Subinde infirmarii ac sacriste muniis mancipatus sua praebere gessit. Postmodum economiam Ruttelensem aliquandiu non sine profectu administravit ac tandem prioratum Friburgensem iniit. In extremis tum laboravit Cartusia Friburgensis quae a suavis desolata vix duos monachos et duos donatos alere potest. Verum industria Wilhelmi et elemosynis Cartusiae Northeimiciensis aliorumque benefactorum denique respiciavit. Post haec emento in regimine Friburgensi sexennio, Wilhelmus praefecturam domus S^{ti} Viti prope Patis bonam et officium Convisitatoris provinciae Franconicae suscepit. Laudatur de zelo quo zelatus est pro gloria Dei et observantia regulari. Postea oculorum caligine et podagrae fodicantis doloribus multum gravatus 7^o X^{bris} anno 1662 ad laetitia avolvit.

V. P. D. Michael Haue ex eadem scola prodit. Totam quam de hoc viro habemus scientiam, necrologium nostrum profert in haec verba: Dominus Michael Haue professor, sacrista et culinarius hujus domus, alias procurator Natisbona et Prior in Grunau. Obiit in Cartusia Herbsippolienzi ad quam curationis causa se contulerat, 18^a Martii anno 1670.

V. P. D. Johannes Caspari Bitburgensis, pergit necrologium, professor domus hujus, prior Ruttelae et alias Prior Friburgi et in Aethheim. Obiit 7^o Martii 1680.

V. P. D. Theodoricus Dockendorf, Bitburgensis, hujus domus professor, vir ambidexter qui procuraturam primo Trevirensem, ac postea Xantensem cum laude gessit.

et demum anno 1650 ad Prioratum ibidem erectus remos cum plausu duxit.

XXXIII. V. P. D. Paulus Deackum

Praetoris Cochemiensis filius ab incunabilis a parentibus timore Dñi et pietate lactatus et educatus, dum annos discretionis attigisset, musas Agrippinenses auscultavit. Haustus inibi abundanter literis eundem praecellenti Dño a tabulis secretisque fuit: Unde insignem misteriosas antiquorum literas legendi copiandique dexteritatem acquisivit. Inter haec Paulus vanitatis crescente nausea, arctiorem viam seligens ad Cartusiam S^ti Albani properat et anno 1640^(a) Deo ordinique sese sacrificat. Post ista aliquando vehementi terra motu prostratus, et quasi extra se captus dixit: Domine, quid me vis facere? Haec verba quae nescius fuderat dum ad se rediret, tacitus ruminavit, atque ex illo tempore tanta devotionis gratia delibutus fuit ut fluidissimi plerumque lacrymis oculi cum spiritu magis quam carne vivere luculento fuerint testimonio. Ne vero tam insignis margarita in absconditis lateres ultra, pedetentim per omnia tam minora quam majora officia etiam invidus ascendit usque ad supremam S^ti Albani praefecturam quam anno 1659 3^a Idus canonice electus inivit. In prioratu tum confirmatus cuncta meliorare studuit, necessarias structuras suis in locis exerxit, bona et redditus vindicavit, ecclesiam congruis ornamentis illustravit, atque tam Marthae quam Mariae partes sine querela implens in omnibus visitationibus laudem non minimam retulit, quamvis ipse haec laude (cujus semper impetrans fuit) carere et soli Deo inherere maluisset.

Undecim proinde annis in prioratu domus nostra exactis anno 1670 ad praefecturam Friburgensem translatus via uno ibidem anno perstitit quin potius oportune importuneque petitam absolutionem a Visitatoribus multum resistantibus impetravit. Moquentiam postea Trevicos profecturus transiens in montana S^ti Michaelis Cartusia a morbo haud brevi moram passus, Dei tamen adiutorio convalescit, atque ad S^ti Albani Cartusiam inter ubera matris suae amorose quieturus devenit, sed viri necessitas ipsum demum procuratoriae oeconomiae mancipavit. Postremo dum copia galliae terrae Trevicensis visceribus sese infundissent, oportunitatem nactus occasionem Coloniam Cartusiam pro hospicio impetravit. Qualis autem ibidem vixerit, ex eo facile intelligitur quod ob eminentem religiositatem fratribus nostris Colonensibus per Visitatores provinciae

(a) Anno 1634 obtinuit Paulus Verkum pastoratum in Esch, qui postmodum (scilicet
juxta alium auctorem post 200 annos (1636) resignavit eundem pastoratum, ad ma-
nus collatorum et factus Carthusianus Trevirensis, vir pius et sacerdos in Christo
tutus exemplaris. — (Excerptum de folio Pastoralis Colonici 1885). — Note envoyée
par l'abbé Joseph Kramer d'Eisenach le 5 mai 1899. —

Superioribus, medicis, laicisque ministrantibus in omnibus, etiam in iis quae contra naturam erant, ad iectum oculi obedientem videre, non nisi caelestia anhelantem, et, quae jam extra corpus versaretur, suorum dolorum omnino incurium et oblitum intueri. Prae omnibus Santissima Sacramenta infirmis debita petiit, ac dein implorata ab omnibus veniam reliquum vitae suae octiduum inter continuos gemitus, compunctiones, suspiria et amoris jacula ad Jesum suum transegit, nunc oculos, nunc manus ad contemplatam patriam levavit. Post haec gravi lethargo ad extrema deductus, dum erigilasset, per duas circiter horas immotus jaciit, oculisque sursum fixis inter preces et lacrymas confratrum suorum, dum in hymno stabat abater ventum est ad ultimum verbum, quando corpus morietur fac ut animae donetur paradisi gloria: animam Creatori transmisit in vigilia 5th Andreae anno 1686. Post coronide addunt Confratres nostri Colonienses haec verba: Vixit V. P. Paulus Derckum nobiscum tanquam moriturus et mortuus est tanquam victurus: Quod confirmatur a secularibus quibusdam mercatore uno, altero procuratore et notario, bonae fame viris, quorum unus vultum Venerabilis Patris defuncti nonquam viderat, in feretro tamen videntes dixerunt: Vultus istius Patris defuncti satis indicat eum fuisse virum probum et sanctum. Hisce confratrum nostrorum testimoniis contentus ad Cartusiam Trevirensis revertor, ibique ad clavum invenio.

XXXIV. V. P. D. Gerardum Paeijn (Roijn)

Patria Nuremundanum, consiliani provincialis filium, inter tres fratres germanos professioni Cartusianae devinctos seniore. Unus ejusdem Germanus ex Cartusia Coloniensi ad prioratum Nuremundanum, alter Juliaci professus ad procuraturam ibidem promotus satis claruit. Hic vero Gerardus noster, dum diu fores Cartusiae Coloniensis indefessus frustra pulsasset, tandem Visitatoribus illic divertentibus supplicat a V. P. Michaeli Arnoldi admissus in 5th Albani Cartusiae anno 1642 ^{12. oct.} vota solennia emisit. His peractis votorum non segnis solitor studio virtutum omni conatu incumbens, pluribus brevi intervallo praecuravit. Haec diu post ad Savastae, dein ad magistrum novitiorum ac demum mandante Capitulo Generali anno 1651 ad prioratum Juliacensis officia ascendit, ac integro ibidem novennio omnimoda eum laude

praefuit, vitamque Cantaviensem Cartusiam et personis et virtutibus auarit. Demum anno 1660 a Capitulo generali Cartusiae Friburgensi praefectus usque ad annum 1670 se normam virtutis vicumque exemplum spectandum praebuit. Tandem mandante sepefato Capitulo Cartusiae Trevirensi, sua professionis matri succurrere iustus fuit, nunc vero qualis praesulserit, unico Visitatorum oraculo affatim explicatum autumo, qui cum ornamentum virtutum et exemplum inculcata ac vera Cartusianae religiositatis laudare non dubitarunt. At quam religiosum quamque laudabile hujus sacri regimien ex praememorato enomio fuisse colligis, Tam funestum quoque omnique adversitate plenum crede? Galli namque Trevirenses agros inundantes pro more suo gratulari coeperunt, ita ut spartam Visitatori Gerardo anno 1673 injunctam vi biennio ob Gallorum tumultus adornare liceret.

Dicto eodem anno Mars Christianissimus praesentibus Ducibus de Bussi et Thiard pagos urbi propinquos occupans, ac tandem ipsam civitatem milite solum patris eoque haudforti defensam adoriuntur. Dimicatur per decem dies et noctes, tam majorum tormentorum quam minorum ignivomi globi circumvolitant, nunc turrim, nunc muros S^{tae} Albani dejiciunt, nec limes rapinis, nec modus exactio nibus, nec terminus furori ponitur. Nova quotidie conspiciuntur tragediae, nova vulnera infliguntur. Ne tamen sub luctuosis hisce tempestatibus Gerardus cum suis frangitur aut discedit, sed inter ignivomos volitantium globorum susurreos inter militis Christianissimi, ultra barbaros furores sub semibaccis S^{tae} Albani lectis intrepidus persistit. Dux quidem de Bussi, se dolore de acerbitate casuum simulat, sed pro gratioso hoc solatio crumenulam Cartusiae in extremis laborantem quotidie sine miseratione emungit. Nunc in Abbatia S^{tae} Matthiae, nunc in S^{tae} Albani Cartusiae subsistens Gregorius miles vulgusque promiscuum baccatur, nemine resistente muros partim dejecit, arbores succidit, asseres evellit, frumentum, avenam, panem, equos et pecora rapit, inque majorem afflictorum desolationem vini dolea exhaustit. Non preces audiant belluae Christianissimae quibus rures dudum in ventrem defluerant. At ne dum malorum finis, sed potius 7^{as} 7^{bris} Gallorum decerenti pedites et equitem quinque cohortes Treviros penetrant misereque

diripiunt. Occupata tunc urbe infelix ille cornes de Vignoria a rege gubernator instituitur qui omnia circumquaque monasteria et ecclesias animo plus quam bestiali devastare pridem cogitaverat. Regium itaque illud antiquitatis et artis tectonica prodigium S^{ti} Maximini monasterium et ecclesiam dejicere aggressus nec ipsis Sanctorum (quos multa hodieum miracula patriarce ore Saurilogo visitabat), reliquiis peperit, sed foras projiciens misere profanavit atque dispersit. Destructo divi Maximini ac celeberrimisque Sanctorum dirutis ac proculcatis, vastatrices unguis muris S^{ti} Albani infixit ubi tamen, cum cum majori nostro damno, eum prima die laboribus teduit, nobisque ut nostris sumptibus reliquias solitudinis demoliremur, mandavit. Nec morae furibundus miles aliudque vulgus rapax ingentes acies admovit, et intra paucos dies totam dejecit exerum ut via quidquam nostris deferre licuerit: Nec ex ampla illa structura quidquam superest, praeter unicam partem cellae vinariae solo paulisper supereminentem, spelaeum revera vix feris habitandum nisi seculi hujus inopia et homines in antra redigerent. Offensas oves dignas! quis bestias tam immanes ex inferno trahere natales dubitaret, quae nec Deum, nec divos nec tot Sanctorum patrum eremicolarum tumulis venerandam terram sua rabie suisque spurcitiis despedare verentur? Nostri igitur, cum in Cortusia, ubi caput reclinaerent, decesserunt, partim in villa Merglichiana, partim in Iselbacensi exulis tabescebant. His omnibus non contentis, galli exactiones, contributiones et rapinas multiplicabant. Itaque cum V. P. Gerardus omnes ultra calere non posse, partem conventus in alias provinciae domos ad hospitandum misit. Ipse vero cum reliquiis in villa Merglichiana misere admodum vitam traxit et extremam inopiam aliquandiu toleravit. Icc! sic instita alias S^{ti} Albani cartusia horrens in tristitia et ruinis filios suos partim acerbissimo cum dolore ab uberibus propellere et in enteras cartusias quasi exules relegare, partim in proprio sinu pro miseria contabescentes videre debuit. His aliisque quam pluvium fortiter toleratis V. P. Gerardus ob senium tantis laboribus impar a Sioratu Trevirensi anno 1679 ad Molsheimensem translatus, ibidem pie religioseque praesedit usque ad annum 1684 cuius anima S^{ta} Felx. ad vitam meliorem avolarit qui quatuor domibus fore per triginta quatuor annos summam cum laude praefuit.

Sub modo laudati patris amoroso regimine non rarum erituit *P. Thomas* ab Oest *Wuremundanus*, silentii solitudinis et contemplationis cultor insignis. Hic in supra narrata dispersione conventus locum in Cartusia *Widrensi* in *Westphalia* accepit. Hi dum anno 1678 lethali morbo correptus degere, prior Medicum ad ipsum misit qui morbi statum indagaret. Medicus ingressus exhorruit atque dixit: Pater mi vos modo agonizatis, quare neminem habetis ad manum? At ille respondit: Habeo mihi assistentem Deum, ipse tantummodo recedat solus enim vivi, et solus moriar. Recedente itaque medico infirmus pro virili suo ante altare cellule suae se in genua demisit, atque animam 2^a Maii in manus Creatoris non sine sanctorum suspiratione exhalavit, et a subvenientibus corpus exanimatum adhuc genibus innixum inventum fuit.

XXXV. *V. P. D. Martinus Schue*

Neomagensis, a Capitulo generali ex praesidentia *Exfordiana* ad prioratum *Trevirensensem* missus fuit. Anno 1679, 27^a Junii installatus, cuncta strenue administravit. Labebatur interim tempus, legebant exilium extores, non enim prout ordo et disciplina regularis requirit, sed pro rei necessitate in hospitibus seu angulis villae vivebant. Inaequidinata ac tediosa vivendi ratio et quotidiana patrum tam mali hospitatorum querimoniae eo superiores permovebant ut tandem serio de nova reaedificanda habitatione deliberarent. Primo quidem de facultatum impendiis ad tantam molem necessariis, secundo de loco, ubinam scilicet maxime congrueret ejusmodi cartesiam erigere, et tertio de providendo valde perito architecto, ne si in re tam ardua aedificantis peritia desinet, tam labor quam expensae perperam applicarentur, et omnium nos ludibrio una cum rerum dispendio exponeremus. Difficultas ergo potissimum nata de congruo loco, in qua diu multumque laborabatur, dum ex variis opinionibus variae sequebantur sententiae. Quidam iterum in antiquo loco prope muros *Trevirenses*, alii in civitate im *Reulander Hof*, alii prope *Heerglich*, alii in inferiore, alii in superiore *Hörich* reaedificandum putabant. Perpersis perspectisque omnibus tandem ad locum prope *Heerglich*, ad crucem pendulam deventum est. Urgebat quotidie *Reverendus Pater Generalis*, stimulabant *Venerandi Patres Visitatores*, cogebant conven-

tualium in tenebris tabescentium querela, ut operi initium daretur. Accurrebat Venerandus Pater Joannes Frey socium habens Eminentissimi Electoris Moguntini Architecturae praepositum, rerum aedilium peritissimum, qui in dicto loco prope Noerzlich aedificandum unanimiter concludebant. At, ecce nova turbatio, novique motus. Cum enim portio pars loci ad domicellas in ^{hi} Dorreo seu ad Sanctam Trinitatem cum jure regalium et supremae jurisdictionis pertineret, illae neutiquam consentire volebant, nec preces, nec equissimas permutationes oblatas attendentes. Dixisses facilius esse Jugiae stabulum purgare, aut Lerneam debellare Hydraem, quam hasce virgines ad consensum permutationis permovere. In his angustiis constitutus V. P. Martinus supplices literas ad Eminentissimum Príncipem Joannem Augustinum dedit, ut dictas moniales ad consensum compelleret. Tunc Eminentissimus commissarios constituit Reverendissimum D. Suffraganeum ab Anethan et D. Osweiler officialem, qui inter nos et illas judicarent. Nos interim bonâ spe ducti palos figere, funes ducere et novae structurae fundamenta aespiciis minus prosperis, delineare cepimus. Felicius enim Horcensis Abbatissa Annae Christinae Colb de Nierdingen retulit quod nostri palos pro terminis totius aedificii secus viam publicam posuissent. Hoc inaudito, muliebri concitata indignatione jussit villicum omnes stipites evellere, se enim nullatenus passuram, ut in fundo et jurisdictione sua Cartusiani monasterium construerent. Ecce hic denuo in schyllam conjectus V. P. Prim. quo se converteret, hesit. Verum resumpto animo Abbatissam iterato supplex adiit et ardentissimis precibus, ut commissarios permutationemque admitteret persuasit. Acceptato itaque contractu V. P. Martinus anno 1680 omnibus praeparatis, Eminentissimum Príncipem, misso suplici libello, ut fundamentalem lapidem consueta benedictione ac ceremoniis solemnibus gratiosissime ponere dignaretur, humillimè rogavit. Igitur 30^a Aprilis in honorem Dei optimi Maximi, Beatissimae Virginis Mariae, S^ti Joannis Baptista, S^ti Patris nostri Brunonis et S^ti Albani Martyris primum hujus Cartusiae lapidem, delegatâ sibi licentiâ et potestate Archiepiscopali posuit et benedixit Reverendissimus et Gratosus D^{ns} Joannes Philippus de Walsersdorf Abbat episcopalis Ecclesiae Decanus coram ibidem agentibus Reverendissimis et Gratosis Dominis Damiano Henrico ab Osbeck, Damiano Ernesto a Warsberg Summae Aedis Scholastico, D^{no}

Wilhelmo de laë ex Wenen canonico Capitulari, item Venerandis Patribus Joanne Frey Visi-
tatore et Martino Schue priore cum septem celiis conventualibus. Intererant quoque Duo
Patres Capucini quorum unus ad circumstantem utriusque sexus populum elegantem habens
sermonem presenti negotio omnino conformem plausum prebe-cula adeptus est. Thema
autem sermonis erat: Misericordia Domini quia non sumus consumpti. Omnibus finitis
in agro sub dio prope locum edificii, constructo prius ex ramis, virgultis et arboribus
abiegnis, sacello, allatoque portatili solemniter ad aram fecit, suprasatus Dns de Wolfer-
dorf, assistentibus Dominicis Ecclesie Metropolitana Vicariis, quibus in laetitia peractis, unanimi
omnium voce ac gaudio Hymnus Ambrosianus decantatus, et tota solemnitas cooperante
Divina gratia, cum plausu finita fuit.

Post hac V. P. Martinus, crescente fide et auctoritate, a Capitulo generali primo convivia-
toris et mox visitatoris primarii munus honoratus, simul cepti operis machinam, caveas
vinarias, anteriora Hospitum cubicula, fratrum laicorum et officinarum cellas, et in utraque
ala aulas majores cum caeteris appenditiis, scilicet Bibliothecam et sacellum Beatae Mariae
Virginis prosecutus est. Sacello trium quatuorve annorum lapsu perfecto, Eminentissimo
pro eodem consecrando duplex fuit. Verum cum Reverendissimus D. Suffraganeus Trevisensis
gravi infirmitate Confluentiae detentus munus suum obire nequisset, Revisimus Dns Joanni
Philippo Burkhard, Episcopo Tripolitano, per Episcopum Spirensem Suffraganeo actus conse-
crationis delegatus fuit. Itaque anno 1685 dictum Sacellum cum tribus in eo structis alta-
ribus in forma solenni benedixit, illudque devote visitantibus quadraginta dierum indul-
gentias concessit.

Interim Patres conventuales diem illum videre anhelabant, quo letis vocibus, In exitu
Israel de Aegypto, cantare atque ex miserimis illis ergastulis proscribere liceret. Anno
igitur supranumerato, ipsa die B. V. Mariae a Presentatione sacra novo ardentique spiri-
tu, tanquam primitias Deo afferentes, in novo sacello officium divinam decantabant. Cres-
cente hoc modo structura nostra, cresunt quoque tribulationes afflictaque Cartusiae nova in
dies vulnera infliguntur.

Occupato enim anno 1684 a Gallis Luxemburgo, Crequius Mares Chalus cum vi-
ginti bellatorum millibus circa Treveros castra metando ultra ducenta maldra frumentorum

contexit multosque sumptus tam pro vigiliis et salvaguardiis quam pro conviviiis
causavit. Per hoc Cartusia, quae ultra vires aedificium aggressa fuerat, magis in dies
extenuata pluribus sese debitis obstrinxit. At Benignissimus Deus nostram miseratus indi-
gentiam nostrisque actus secundare volens, insignem submitit benefactricem, Dominam
Agnetem Maumbach civem Trevirensis, quae opulenta valde, dum nostrae penuriae rumore,
captaret, omni quae potuit liberalitate subvenit. Octo cellas suis sumptibus aedificavit,
debita remisit, ornamenta ecclesiastica argentea, serica et linea cum quatuor candela-
bris argenteis donavit, altare S^{ae} Agnetis V. et M. fundavit, insuper pro Venerabili
Conventu in prefatae Virginis festo et in die anniversarii sui in futura secula plenam
gratiam in piscibus et vino una cum torta butyrea ea ex certa pensione porrigendam
legavit. Pro hisce beneficiis cum Patres nostri se se gratos exhibere vellent, se suoque
successores obligabant, ut quisquis quotidie psalmum de Profundis cum collectis Trinitaria
et Omnipotens qui vivorum pro Laudata Benefactrice ejusque consanguinitate recitaret.
At ipsa a nobis vinceri nolens, certa quaedam legavit, ex quorum pensione singulis
diebus spatiamenti in quadragesima plena, ut supra, gratia ministraretur. Hujus et
omnium suorum nomina sint in libro vitae et remuneratione apud Deum; his (provis
retuli) novis accedentibus auxiliis. V. P. Martinus Schue novam structuram novo fervore
urgere cepit usque ad annum 1695 quo ex ampla quam moliri ceperat, domo
morte iubente 23 X^{bris} ad aeterna, ut pie confidimus, tabernacula transmigravit.

XXXVI. V. P. D. Bruno Sacges

Confluentis Cartusiae Trevirensis professor. Hic ob redolentem virtutum et prudenti-
ae fragrantiam a Visitatoribus Hildesimensi et postea Trevirensi procuratore adhi-
bitus, anno 1696 canonicè electus Trevirensis prioratus remos capessit. Omni quae
poterat cura afflictae sponsae larymas detergere quidem conatus est, verum temporum
bello rumque turbines pastorem piissimum in plurimas earumque amarissimas tribula-
tiones detruserunt. Ferente enim adhuc dum inter Caesarem et Galliae regem ferali
bello, cum in Concilio bellico conclusum esset, ipsum Francia regnum invadere bellicae
theatrum ex Germania in Galliam translocare, Marlebourgius foederati dux exercitus
pulsis ex urbe Trevirensi Gallis, tum prope Conzeis Mosellam, tum etiam trans Mosellam

impatentibus late campis cum exercitu ad centum peditem equitumque millia cesti-
-mato tentoria fuit. Hos inter tumultus domus nostra, utpote in medullis castrorum
sita a quadringentis foederatis, per quatuor menses ex ultra occupata magis Castrensi
foro, quam Cartusiensi choro similis visa est. Pervia fuit hereticis utriusque sexus ho-
-minibus Ecclesia nostra, cum Princeps Wittenbergius, qui Cartusiam in hospitium
delegerat, sibi sine huiusmodi ministrari noluerit. Tres erant in ambitu
collocatae vigilie, statio autem primaria in horto ambitus a parte Cong. respiciente
tum temporis muris neidum cineta. Muri quoque Mosellam respicientes perforati
erant ut si qua fors vis adversa incrueret, eandem possent sclopetis tormentisque
propulsare. Foris itaque pugne, intus timores, tunc plurimum acuti, cum V.P. Priori
nuntiatum fuit plures cohortes superventuras, ut etiam claustralium cellas ab eis occu-
-pari necessum foret. Et ecce! jam denuo de dispersione Israelis cum venerandis patribus
Visitatoribus tractatum est, quod tamen Benignissimus suorum liberator Deus avertit.
Interim tamen milites ingens damnum vineis inferebant qui evulsis stipitibus vitæ-
-busque solotenus plurimam ex parte abscisis diurnum nocturnumque frigus praetioso
hoc foco arcebant. Post quatuor tandem menses, praeter omnium expectationem exercitus
omissa Gallia, Flandriam petiit, ideoque importunis hospitibus liberatis forte respirare
licuisset, nisi Gallicorum cœmuli urbem iterato occupassent, domumque nostram
ceteroquin satis oppressam plurimis exactionibus magis magisque gravassent. Nichilo
tamen minus dum motus isti paulisper subsederunt V.P. Prior Ecclesie nostrae fabricam
reincepit quidem sed ad necessarias expensas mutuam hinc inde pecuniam postulare
necessum fuit que tum a gratiosissimo Principe electore, tum a nobilibus virginibus
Superioris Insulae, tum a Cartusia Cluttilensi pro condigna pensione porrecta fuit.
Interea cum strenue laboribus insudaretur, et Ecclesia fabrica usque ad verticem inferiorum
fenestrarum absolvretur, absolbat quoque vitæ cursum V.P. Bruno Bacges anno 1707
postquam ultra 50 annos laudabiliter vixisset in Ordine atque grande opus
edificii, utpote architectura multum peritiss quam maxime promovisset.

XXXVII. V. P. D. Fridericus Kneipf.

Professus hujus domus a Capitulo generali anno 1703 Coadjutor institutus, a
Conventu anno 1707 per unanimia electus fuit. Vir mitissimus semperque hilarius ac
discipline monastica perquam studiosus. Hanc cum per bellorum strepitus non nihil
labefactatam invenisset, omni conatu pristino splendori restituere colloboavit; Ita feliciter
quidem ut nunquam sub ejus amoroso regimine aliquem graviter reprehensi necesse
fuerit. Cum autem calamitatum non sit finis, harum haud exiguam partem degustavit.
Imprimis cum anno 1709 tam acerbium intensumque frigus fuerit ut disruptae per
medium arbores frigore necatae aves, emortuae vites, fruges radicibus deperditae fuerint
et Mossella tam densa glacie incrustata ut pervium cruentissimis quadragesis mensura
praestiterit, ac post solutum gelu ita excreverit ut plurima inde Damna ac inaudita
anni Dni 1710 sterilitas insecuta conventum usque ad panes ex siliginis et pisorum
farina coctos deducerit. His nihil obstanti magnifica Ecclesia nostra fabrica notabile
in dies sumpsit incrementum, forniceque in crucem decursati perfecti sunt. In his hoc
memoria dignum accidit. Fornix quippe iste quem Sanctissimo Fasurionense et anni-
tum fluentis numeris insignitum cernis, antea architecti insignibus notatus fuit,
qui intollerabili ob opus tam excellens sua directioni commissum, superbia inflatus
suis voluit fornicem insignibus condecorare nemineque consulto, exornatum lapidem
in vertice collocavit. Sed vix posito lapide, substructa machina lignea cui fornix in-
=licit, diruens magistrum operis, fracto pede, alius ne minimum lesis, prostravit, sicque
digna superbia sua penas dedit. V. P. Prior loco hujus sanctissimum, superbis omnibus
inimicum atque tremendum salvatoris nomen in istum verticem elevari jussit. Post hac
vir ambidexter, ne sibi suisque solum provideret, toti provinciae Rhemanae 1712 cum
munere Comissitatoris propositus fuit. Labente interea tempore optatus omnibus annis
1716 illuxit quo Ecclesia nostra suum nacta Colophonem mire superbiit. Perinde cum
Reverendissimus Dns Suffraganeus ab his ^{ad}stantibus D. D. Canonicis Metropolitanis, Consi-
=liariis aulicis cuncto Civitatis Treverensis Senatu, die 26^a Martii benedixit, consecravitque
Porro hunc actum splendidum et fore regium convivium finivit. At magnificentius longe
convivium anno 1719 N. S. electori Francisco Ludovico Neoburgensi exhibitum fuit. Hic

dum Trevis ad homagium a Civitate acceptandum moram traheret, a singulis Abbatibus cum splendido, per Ordinem epulis exceptus fuit. Dein quoque Carthusiam a novae structurae magnificentia laudatam invisere dignatus, misso Mareschallo, diem sui adventus indicavit: ad quem suscipiendum se tota Cartusia accinxit. Cum ita itaque non sine magnis sumptibus preparatis, statulo die, cum tota fere patris Treverensis nobilitate capitulogque metropolitano veniens, cogitante jam tum V. P. Priore a Patre Vicario cunctis ecclesiastica et stola induto cum cruce et aqua benedicta exceptus est comitante conventu in chorum ad sedem preparatam deductus est, moxque hymnus Ambrosianus insonuit, eoque finito sacrificio Missa a Sacellano celebrato devotissime interpretatus et tam profunda inclinatione Deum Eucharisticum adoravit ut fratres nostri admirati erubuerint. Finito sacro reliquiisque inspectis invisit Conventuales, dein itum ad epulas tam exquisitas, ut Princeps ipsemet fampus fuerit. Se nullibi tam splendide et cordialiter exceptum quam in Cartusia, quae verba non modicam inter Abbates causarunt invidiam.

Post has solennitates V. P. Prior appoplexie tactus contabuit et tota ejus complexio coetate proquin hilaris in melancholiam versa est, ita ut vitam inter continuos ructus et singultus traxerit usque ad annum 1719 quo in die animabus purgantibus devoto post micam patientiam spiritum Coelestibus transcripsit. Post funus vocatus ad electionem neo-prioris commissarius, totus conventus in partes contrarias divisus erat, nec post tertiam rotationem affirmati animo convenire potuerant. Proinde totum negotium ad B. P. Generalem devolutum erat, qui pro sua prudentia anno 1720 in Februario per litteras instituit

XXXVIII V. P. D. Ernestum Lang

Patris Luxemburgensem, professum Eulmarie, ante ingressum Ordinis Canonicum et post Coadjutorem hujus comus. Post conceptum regimen in promovendis tam spiritualibus quam temporalibus egregie desudavit. Plures easque pretiosas lites et vexas sustinuit et novas hinc et inde structuras erexit aut veteres restauravit: Nihil tamen minus 13000 imperiales variis a Cartusia debitos exolvit. Postea anno 1724 stupendus et plane misteriosus morbus conventum oppressit cujus causam septem medici tam Trevis quam Luxemburg acciti vix divinare potuerunt. Totus tum temporis

Conventus, unum fratrem antiquiorem et unum fratrem conversum, si excipias occulsi-
colore acutissimo visicium stomachi spinamque cossi foelicante, ita ut re modicum
quietis fuerit cegrotis, sed et cerebrum humore melancholico obnubilavit. V. P. Prior
Ruttilensis cum socio, procuratore, pro inungendis infirmis, duo fratres Capucini
pro ministerio culinae et tres fratres Alexiani pro servitio infirmorum adfuerunt. Publica
novella Cartusianos Trevirenses morbo pestilenti prostratos extinctosque sparserunt,
quod ex parte verum fuit extinctis quingue ex nostris: Cateri post toleratam ferme
quadrimestram infirmitatem reconvaluerunt. Fratri quoque fratres Alexiani eidem
morbo quamvis non tam vehementi aliquandiu subjecti fuerant. Tandem invento,
quod butyrum in vasis pelumbo obiectis conditum, et vasa aenea culinae stanno nudata
essent, medici omnem mali causam hac referre non dubitarunt, quo etiam correcto
errore morbus evanuit. Superato hoc periculo aliud memoria dignum accidit. In die
videlicet Parascepes unus laicorum in mundana ecclesia occupatus sub gradu
altaris S^{ti} Albani quem ad extrahendas araneorum telas se moverat, sacculum seri-
cum, floribus ex argento et serico distinctis ornatum diligenterque signatum invenit,
in quo ad Priorem delato 200 imperiales in pistoletis inventi sunt. V. P. Prior occultum
hunc benefactorem inquiri iussit, sed longe aliter res se habuit. Quidam enim F. Donatus
per 30 annos clam nobis habebat capitale apud communitatem Zellensem, eâ intentione
ut si eum ex ordine pelli contingeret adhuc haberet unde viveret. Huius capitalis
pensionem cunctis insciis rite accepit. Tandem illo, quem supra narravi, morbo ad
mortem prostratus, eum omnem ex ordine famus culpamque deprecatus totam summam
in manus Prioris resignavit qui eam ad solvendas supradicti morbi expensas utiliter
impendit.